
<)ITIO~
~ORR

SITIO MORRINHOS LTDA - ME
CNPJ: 20.884.020/0001·80 IE: 002416009.00·79 1M: 74000316
ESTRADA DONA EUZEsIA • SAO MANOEL DO GUAlA~, KM 9

SiTIO CAMPO LINDO • ZONA RURAL DONA EUZEBIA}MG
FONE: (32) 3451·2472 e·mail: sitiomorrinhos@yahaa.com.br

ILUSTRISSIMO (A) SR.(A) PREGOEIRO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

PREGAo ELETRONICO N° 030/2023

OBJETO: Constitui objeto desta Iicitac;ao 0 registro de prec;os visando a aquisic;ao de
materiais e insumos como mudas de flores, plantas ornamentais, adubos, fertilizantes e
materiais para jardins, para revitalizayiio, manutenyiio e conservayiio das prayas, parques e
jardins do Municipio de Santo Antonio de Posse, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Serviyos Pliblicos e Meio Ambiente, de acordo com 0 ANEXO I -
Termo de Referencia e demais condiyoes estabelecidas neste edital.

A Sociedade Empresaria SITIO MORRlNHOS LTD A - ME, inscrito no CNPJ N°
20.884.020/0001- 80,com sede na Estrada Dona Euzebia a Sao Manoel do Guaia~u, KM02,Sitio
Campo Lindo, Zona Rural, Dona Euzebia - MG, por intermedio do seu representantelegal 0 Sr.
RAMON DE ASSIS LINHARES, brasileiro, casado, empreendedor, residente e domiciliado
na Rua Liberato Antonioda Cunha,164,bairro Nossa Senhora de Fatima, Astolfo
Dutra/MG, CEP36.780-000,portador da cedula de identidade MG-15.496.507 e CPF
070.520.076-06, vern, tempestivamente, perante este pregoeiro (a) apresenta:

Ao edital supracitado pelos fatos e direitos aduzidos.
IMPUGNA~AO

DO CABIMENTO

E cabivel com fulcro no artigo 12 caputs, §§ 1Q e 2Q do Decreto NQ
3.555,de 08 de Agosto de 2000 que Regulamenta a modalidade de licitac;:ao
denominada pregao, para aquisi~ao de bens e servi~os comuns e artigo 41, §
1Qda Lei Complementar 8.666/93, Vejamos:

Art. 12. Ate dois dias uteis antes da data flXada para
recebimento das propostas, qualquer pessoa podera solicitar
esclarecimentos, providellcias ou impugllar 0 ato
convocatorio do pregiio.
§ 1" Cabera ao pregoeiro decidir sobre a peti~iio no prazo de
villte equatro horas.
§2°Acolhida a peti~iio cOlltra 0 ato eOllvoeatorio, sera desigllada
1I0vadatapara a realiza~iio do eertame.
§ 1° Qualquer cidadiio e parte leg[tima para impugllar
edital de lici ta~iio por irregularidade lIa apliea~iio desta
Lei, develldo protoeolar 0 pedido ate 5 (cilleo) dias uteis
antes da data fixada para a abertura dos envelopes de
habilita~iio, devel1do a Administra~iio julgar e responder a
impuglla~iio em ate 3 (tres) dias l(teis, sem preju[zo da
faeuldade pre vista 110§ 1° do art. 113

1



SiTIO MORRINHOS LTDA - ME
CNPJ: 20.884.020/0001·80 IE: 002416009.00·79 1M: 74000316
ESTRADA DONA EUZEBIA· SAO MANOEL DO GUAIAI;U, KM 9

SiTIO CAMPO LINDO • ZONA RURAL DONA EUZEBIA./MG
FONE: (32)3451·2472 e·mail: sitiomorrinhos@yahoo.com.br

DOSFATOS

A PREFEITVRA MVNICIP AL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
abriu urn processo Iicitatorio, rnodalidade Pregao Eletronico, cujo objeto ja
foi rnencionado acirna.

A IMPUGNANTE, no intuito de participar desse certame, obteve 0 edital em questao
para poder preparar uma proposta e documentos de habilitayao, estritamente de acordo
com as necessidades dessa Administrayao.

Ocorre que, ao deparar com as exigencias de documentos de habilitayao,verificou-se a
nao exigencias de documentos exigidos em lei, a saber: RENASEM

DOMERITO:

RENASEM

Primeiramente cabe ressaltar, que, a Lei que dispoe sobre 0 Sistema Nacional de
Sementes e Mudas e da outras providencias e LEI No 10.711, DE 5 DE AGOSTO DE
2003.
Passemos agora a analisar, 0 que diz a Lei quando se trata de emissao do
certificado do RENASEM: No artigo 7°, da tal citada Lei, nasce no mundo
juridico a exigencia de tal documento. Vejamos:

Art. 7g Fica instituido, no Mapa, 0 Registro Nacional de
Sementes e Mudas - RENASEM.

A seguir, a Lei trata da obrigatoriedade de tal documento para as Sociedades
Empresarias que exercem atividades relacionadas as mudas e sementes. Expresso no
Artigo 8°: "As pessoas fisicas e juridicas que exer~am atividades de produ~ao,
beneficiamento, embalagem, armazenamento, analise, comercio, importa~ao e
exporta~ao de sementes e mudas ficam obrigadas a inscri~ao no RENASEM". Nesse
sentido, aquele que pratica qualquer dessas atividades, sem a devida inscri~ao, pratica
uma atividade nao legalizada, ou seja, 0 produto oferecido e urn produto a margem da
lei uma vez que nao possui registro no MAPA.

Cabe ressalta que aquele que adquire 0 produto sem inscri~ao no RENASEM, comete
infra~ao, nos moldes do artigo 186 do Decreto 5.153/2004: It proibido ao usuario de
sementes ou mudas, e constitui infra~ao de natureza leve, adquirir: I
- Sementes ou mudas de produtor ou comerciante que nao esteja inscrito no
RENASEM ... II - Sementes ou mudas de produtor inscrito no RENASEM, sem a
documenta~ao correspondente a comercializa~ao. "

2



SfTIO MORRINHOS l TDA - ME
CNPJ:20.884.020/0001-80 IE: 002416009.00·79 1M: 74000316
ESTRADA DONA EUZEBIA· SAO MANOEL DO GUAIAt;U, KM 9

SiTIO CAMPO LINDO • ZONA RURAL DONA EUZEBIA/MG
FONE: (32) 3451-2472 e-mail: sitiomorrinhos@yahoo.com.br

DO PEDIDO:

Diante do exposto e devidamente fundamentado requer que sejam anexados ao edital tais
documentos dessa forma abaixo escrito:

1. RENASEM emitido pelo MAPA da pessoa
juridica.

Termos em que pede e aguarda deferimento

Dona Euzebia-MG, 11 de Maio de 2023.

< ~ c-~~~:> ~---s.
SITIO MORRINHOS LTDA- ME

CNPJ: 20.884.020/0001-80
RAMON DE ASSIS LINHARES

CPF070.520.076-06

3


